diário oficial Nº 35.056   29Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

secretaria de estado
de edUcaÇÃo

.

Portaria
.

Portaria N°101/2022 - GaB/saeN
dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do fun-
do rotativo da EEEM BENEdiTa Marilda da SilVa BraGa- UrE 02, con-
cedida ao servidor abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade
Escolar.
a SEcrETária adJUNTa dE ENSiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo a conclusão dos autos do processo n° 2022/621644- PaE.
rESolVE
art. 1° - autorizar o Vice- diretor da EEEM BENEdiTa Marilda da Sil-
Va BraGa/ UrE 02, a receber os recursos do fundo rotativo da referida
Unidade Escolar referente ao exercício de 2022, podendo executar as se-
guintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos
e extratos  bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar,
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNicÍPio setor serVidor (a) MatrÍcULa cPF

MocaJUBa EEEM. BENEdiTa Marilda da
SilVa BraGa

aNToNio carloS coSTa
oliVEira 5896698/1 676.143.292-87

art. 2° - fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
BElÉM, 21.07.2022.
regina celli Santos alves
Secretária adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 831566
Portaria de diarias No. 54319/2022
oBJETiVo: realizar acompanhamento do servidor de infraestrutura (SalE)
nas áreas indígenas para levantamento de reforma, ampliação e constru-
ção de escolas se necessário.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / MaraBa / 25/07/2022 - 25/07/2022 Nº diárias: 0
MaraBa / BoM JESUS do TocaNTiNS / 25/07/2022 - 29/07/2022
Nº diárias: 4
BoM JESUS do TocaNTiNS / MaraBa / 29/07/2022 - 29/07/2022
Nº diárias: 0
MaraBa / BElEM / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: liliaNE da cUNHa cHiPaia
MaTrÍcUla: 5815690
cPf: 68598637220
carGo/fUNÇÃo:
aSSiST. adMiNiST. / aTiV aUX iNTErMEd
ordENador: Nilda Maria SaNToS dE oliVEira cPf: 60799382272

Protocolo: 831700
Portaria de diarias No. 54320/2022
oBJETiVo: conduzir equipe técnica que viajará para áreas indígenas para
levantamento de reforma, ampliação e construção de escolas se necessário.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
MaraBa / BoM JESUS do TocaNTiNS / 25/07/2022 - 29/07/2022
Nº diárias: 4
BoM JESUS do TocaNTiNS / MaraBa / 29/07/2022 - 29/07/2022
Nº diárias: 0.5
NoME: EliNaldo alBUQUErQUE da SilVa
MaTrÍcUla: 3281043
cPf: 24715751291
carGo/fUNÇÃo:
ViGilaNTE / aTiV aPoio oPErac
ordENador: Nilda Maria SaNToS dE oliVEira cPf: 60799382272

Protocolo: 831702
Portaria de diarias No. 54318/2022
oBJETiVo: realizar acompanhamento do servidor de infraestrutura (SalE)
nas áreas indígenas para levantamento de reforma, ampliação e constru-
ção de escolas se necessário.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / MaraBa / 25/07/2022 - 25/07/2022 Nº diárias: 0
MaraBa / BoM JESUS do TocaNTiNS / 25/07/2022 - 29/07/2022
Nº diárias: 4
BoM JESUS do TocaNTiNS / MaraBa / 29/07/2022 - 29/07/2022
Nº diárias: 0
MaraBa / BElEM / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: Marcia Ercilia loUriNHo loPES
MaTrÍcUla: 57188432
cPf: 42694922287
carGo/fUNÇÃo:
ESPEcialiSTa EM EdUcacao claSSE ii / ESPEcialiSTa
ordENador: Nilda Maria SaNToS dE oliVEira cPf: 60799382272

Protocolo: 831708

.

.

coNtrato
.

contrato: 141/2022
objeto do contrato: contratação emergencial de empresa para a aquisição
de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis, a fim de suprir as
necessidades de alimentação escolar dos alunos da Educação Básica da
Rede Estadual de Ensino, conforme especificações contidas no termo de
referência e seus anexos, pelo período de 120 (cento e vinte) dias leti-
vos, compreendendo as escolas estaduais de municípios do Estado do Pará
que não assinaram termo de anuência do PNaE, sendo os Municípios de
alenquer, Bannach, Benevides (região Metropolitana), Breves, castanhal,
chaves, cumaru do Norte, Melgaço, Novo repartimento, rurópolis e Santa
izabel do Pará, respeitando os parâmetros legais e orientações técnicas da
coordenadoria de assistência ao Estudante – caE/SalE/SEdUc.
dispensa de licitação: Nº031/2022-Nlic/SEdUc
Valor: valor global estimado de r$ 11.539.275,00 (onze milhões, quinhen-
tos e trinta e nove mil, duzentos e setenta e cinco reais).
dotação orçamentária:
fonte: 0102. ação: 232131. funcional Programática: 16101.12.306.1509
Projeto/atividade: 8477 Produto: 2227 Natureza da despesa: 3390.30
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/Pa.
contratada: Maracajaú distribuidora ltda, no cNPJ: 22.720.363/0001-34,
com sede a r a (Vl Esperança) nº 159, cEP:67.030-070, centro, ananin-
deua/Pa.
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 13/07/2022
Vigência: 13/07/2022 a 09/01/2023
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 831814

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Termo aditivo: 1
contrato:074/2022
objeto do contrato: contratação de Empresa de Engenharia para execução
de obra de conclusão da construção da Escola Estadual de 12 salas de aula
no município de rondon do Pará.
Objeto do Aditivo: Visando Retificar a Cláusula segunda- Do valor da Do-
tação Orçamentaria, bem como Retificar a Cláusula Sexta- Da Garantia de
Execução, considerando o valor homologado, bem como a proposta apre-
sentada pela contratada.
rdc: Nº.005/2021-cEl/Nlic/SEdUc.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. Nº05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro - Km 10, s/n, cEP:
66.820-000,Tenoné, Belem-Pa.
contratada: a3 Engenharia ltda, com cNPJ: nº 04.656.777/0001-60 com
sede à rod. Mario covas, 780,Km 7 Q1, lote 7,cEP: 66070-000, coqueiro,
Belém/Pá.
data as assinatura: 20/07/2022
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/
Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 831803

.

.

diÁria
.

Portaria de diarias No. 54278/2022
oBJETiVo: rEaliZar ENTrEGa dE MaTEriaiS PErMaNENTES (coNJ.
alUNo, coNJ. ProfESSor, coNJ. rEfEiTÓrio, coMPUTadorES, KiT
coZiNHa E arQUiVo EM aÇo) Na EEEM PrESidENTE KENNEdY.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / MaracaNa / 25/07/2022 - 26/07/2022 Nº diárias: 1
MaracaNa / BElEM / 26/07/2022 - 26/07/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: fraNciSco JoSE do NaSciMENTo
MaTrÍcUla: 349984
cPf: 16648463287
carGo/fUNÇÃo:
aG. dE PorTaria / aTiV aPoio oPErac
ordENador: lUciaNa oliVEira SilVa cPf: 39458644291

Protocolo: 831679
Portaria de diarias No. 54313/2022
oBJETiVo: Serviços de visita técnica para levantamento de necessidade
para infraestrutura (construção, reforma e ampliação nas aldeias Tokurikty
Jokikateje (Print Par) , Escola indígena Tokurikty (Parkre Jimokrê) , aldeia
akratikateje - Escola indígena ronorê Kapere, aldeia Me´akê Koyakati -
EiEEfM Me Me akre Koyakati, aldeia Krituwakateje - Turmas anexas, al-
deia Kripei - Turmas anexas, aldeia Krapeiti Jê - Escola indígenaimpohy-
twa, aldeia Kyiakatejê Jê - Escola indígena Tatakti, aldeia Krijohere Kateje
- Escola indígena Tatakti, aldeia Krijohere Kateje - Escola indígena Jukapi
Krijohere, aldeia Parkateje - Escola indígena Peptykre Parkateje, aldeia
akrrotikateje - Escola indígena akrotikateje - Escola indígena akrotikateje,
aldeia akrankaprekti - Escola indígena Katekaponoti, aldeia Mejokrikateje
-Turmas anexas, aldeia raktijokri - Escola indígena Kojipokti, aldeia Kui-